Дело № 5-994-2107/2025
86MS0047-01-2025-005034-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                24 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Алекберли Тарлана Васиф оглы, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт …,

УСТАНОВИЛ:

ИП Алекберли Т.В., являясь собственником нестационарного торгового объекта, расположенного на земельном участке, с кадастровым номером …, по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 104, не выполнил в установленный срок - 25.06.2025 (включительно) предписание Управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 3/22 от 06.05.2025, а именно в нарушение абзаца 60 подпункта 23.3.2 пункта 23.3 раздела 23 Правил благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденных решением Думы города от 18.09.2020 №667, не приняты меры по размещению нестационарного объекта, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 104 на расстояние не менее 20 метров от окон жилых помещений и витрин торгового предприятия.

На рассмотрение административного материала Алекберли Т.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № 96П от 29.07.2025, акт о неявке на составление и подписание протокола об административном правонарушении от 29.07.2025; уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 10.07.2025; список почтовых отправлений; предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 3/22 от 06.05.2025, со сроком его исполнения – 25.06.2025 включительно; список почтовых отправлений; предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 3/44 от 10.07.2025, со сроком его исполнения – 13.10.2025 включительно; акт выездного обследования № 3/124 от 10.07.2025; протокол осмотра № 3/124 от 10.07.2025; фотоснимки; протокол инструментального обследования № 3/124 от 10.07.2025; фотоснимки;  задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами № 3/58 от 10.07.2025; выписку из ЕГРНИП; пояснение Алекберли Т.В. от 30.04.2025; акт контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № 3/93 от 06.05.2025; протокол осмотра № 3/93 от 06.05.2025; фотоснимки; протокол инструментального обследования от 06.05.2025; сведения о передаче паспортного досье по установочным данным; сведения о регистрации по месту жительства, приходит к следующему.
Объектом правонарушения по ст. 19.5 Кодекса РФ об АП являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.

Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 Кодекса РФ об АП составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.

Из материалов дела усматривается, что собственником нестационарного торгового объекта, расположенного на земельном участке с кадастровым номером …, по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 104, является индивидуальный предприниматель Алекберли Тарлан Васиф оглы.

Предписание № 3/22 от 06.06.2025, которым ИП Алекберли Т.В. обязали принять меры по размещению нестационарного объекта, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 104 на расстояние не менее 20 метров от окон жилых помещений и витрин торгового предприятия, необходимо было исполнить в срок по 25.06.2025 включительно.
ИП Алекберли Т.В. данное предписание в указанный срок не исполнил, доказательств невозможности исполнения предписания в установленный срок суду не представлено.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ИП Алекберли Т.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, и считает, необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Алекберли Тарлана Васиф оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860301001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/сч 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, КБК 04011601194010000140, идентификатор 0320209800000000013098446.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

…
Мировой судья

       Л.И. Трифонова